楚雄州人民政府办公室关于印发《楚雄州城镇居民基本医疗

保险暂行办法实施细则》的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E6_A5_9A_

E9_9B_84_E5_B7_9E_E4_c80_304347.htm 楚雄州人民政府办公

室关于印发《楚雄州城镇居民基本医疗保险暂行办法实施细

则》的通知 楚政办通〔2007〕68 号 各县、市人民政府，州直

各部门，楚雄开发区管委会： 现将《楚雄州城镇居民基本医

疗保险暂行办法实施细则》印发给你们，请认真贯彻执行。

二OO七年八月三十一日楚雄州城镇居民基本医疗保险暂行办

法实施细则第一章 总 则 第一条 根据《楚雄州城镇居民基本

医疗保险暂行办法》,制定本实施细则。 第二条 劳动和社会

保障行政主管部门负责本行政区域内城镇居民基本医疗保险

的治理和监督检查工作。其主要职责是： （一）研究拟定城

镇居民基本医疗保险政策、制定相关制度并组织实施； （二

）监督检查城镇居民基本医疗保险政策及制度的执行情况；

（三）负责确定城镇居民基本医疗保险定点医疗机构； （四

）审核城镇居民基本医疗保险基金预、决算. （五）会同财政

、物价、卫生等部门监督、检查定点医疗服务机构收费标准

和医疗服务质量，协调医疗保险运作中发生的有关争议，办

理参保人员有关医疗保险的业务； （六）法律、法规、规章

赋予和上级安排的其他职责。 第三条 州医疗保险经办机构负

责全州城镇居民基本医疗保险业务工作的综合治理。 县、市

医疗保险经办机构负责行政区域内的城镇居民基本医疗保险

业务和指导乡镇、社区劳动保障服务所（站）的业务。其主

要职责是： （一）负责经办城镇居民基本医疗保险基金筹集

和治理的具体业务； （二）编制城镇居民基本医疗保险基金

预、决算； （三）考核定点医疗服务机构服务质量； （四）

负责做好相应的服务工作。第二章 参保治理 第四条 县、市人

民政府负责本行政区域内城镇居民的参保组织工作。各乡镇

、社区劳动保障服务所（站）负责本行政区域内城镇居民的

参保登记工作。 第五条 参保申请人按户籍所在地就近到登记

地点办理登记手续，各登记点不得以任何理由拒绝办理登记

手续。 参保人员登记时应当携带户口簿、身份证等相关材料

，如实填写《云南省城镇居民基本医疗保险个人信息登记表

》。 （一）以下人员还应当提供下列有效证件： 属重度残疾

人员的，需提供残联核发的《中华人民共和国残疾人证》；

属低保家庭的，需提供民政部门核发的《城镇居民最低生活

保障证》； 属低收入家庭60周岁以上的老年人，需提供所在

乡镇、社区提供的有效书面证实。 （二）不能提供上述有效

证件的，可按一般居民办理参保登记。但在年度缴费截止日

前提供补发证件或有效证实的，可按相应人员类别变更登记

。 第六条 非凡群体人员参保的，应当留存相关资料的复印件

，其信息登记材料应当单列治理。 第七条 乡镇、社区劳动保

障服务所（站）负责行政区域内居民参保登记信息的录入工

作。信息的录入应当与信息登记工作同步进行，录入和复核

工作应当分岗设置，确保录入数据的准确性。第三章 基金筹

集和治理 第八条 乡镇、社区劳动保障服务所（站）负责行政

区域内城镇居民基本医疗保险费的统一收缴。 第九条 城镇居

民基本医疗保险费按年度收缴，每年10月1日至12月30日为缴

费期，次年1月1日起享受相关医疗保险待遇。城镇居民基本

医疗年度为1月1日至12月31日。启动当年，同时收缴当年及

次年应缴保费。 年度缴费截止日后新出现的符合参保条件的

城镇居民，可及时到居住地乡镇、社区劳动保障所（站）办

理参保缴费，自缴费次月起享受相关医疗保险待遇。 第十条

城镇居民基本医疗保险基金实行州级统筹纳入社会保障基金

财政专户治理，实行收支两条线，单独列帐，独立核算，专

款专用。基金治理办法由州劳动保障、财政部门另行制定。

第十一条 城镇居民基本医疗保险缴费专用票据由财政部门监

制、劳动保障部门治理。 第十二条 乡镇、社区劳动保障服务

所（站）应当按规定为参保人员办理参保缴费手续，并为缴

费人员出具缴费凭据。每一保险年度，乡镇、社区劳动保障

服务所（站）要对行政区域内的参保缴费人员信息进行复核

，确保参保缴费信息准确完整。 第十三条 乡镇、社区劳动保

障服务所（站）负责本行政区域城镇居民医疗保险收缴资金

的对帐和汇总工作。缴费期内每月25日前，乡镇、社区劳动

保障服务所（站）应携带参保人员花名册等相关材料，连同

收缴的医疗保险费送县、市医疗保险经办机构审核并办理保

险费上解手续。 第十四条 医疗保险经办机构为参保人员统一

制作《中华人民共和国社会保障卡》（以下简称“社会保障

卡”）和《楚雄州城镇居民基本医疗保险证》（以下简称“

保险证”），由各收费单位统一领购发给参保人。 参保人员

的社会保障卡和保险证应当妥善保管，如有遗失、损坏本人

应当及时到医疗保险经办机构办理挂失和补发手续。 第十五

条 各县、市医疗保险经办机构应当将各类城镇居民的财政应

补助资金情况，于每年缴费期截止后1个月内汇总报同级财政

部门并报州医疗保险经办机构，由州医疗保险经办机构报州

财政局。第四章 就诊、转诊、转院 第十六条 城镇居民基本医

疗保险实行以社区卫生服务机构为主的首诊、转诊制。参保

人员按照住址就近的原则，到当地定点医疗服务机构就诊。

在非定点医疗服务机构就诊发生的医疗费用，不享受医疗保

险待遇。 城镇职工基本医疗保险定点医疗服务机构同时作为

城镇居民基本医疗保险定点医疗服务机构。符合条件的社区

卫生服务机构可向劳动保障部门申报，经审核批准后纳入城

镇居民基本医疗保险定点医疗服务机构治理范围。 第十七条

城镇居民的住院结算治理，原则上参照现行城镇职工基本医

疗保险的有关规定执行。 第十八条 参保人员因病情需要住院

治疗的，按照住址就近原则到统筹地区医疗保险定点医疗服

务机构就诊。入院时，接诊定点医疗服务机构凭参保人社会

保障卡和保险证为其办理住院手续，并根据病情收取一定数

额的预付款，用于支付住院起付金和应由本人承担部分的医

疗费用。医疗终结办理出院时，参保人员住院期间发生的医

疗费用中属于参保人员自付和自费的部分，由定点医疗服务

机构向本人全额结算；属于城镇居民基本医疗保险统筹基金

支付部分的费用，由定点医疗服务机构向医疗保险经办机构

按月申报结算。 第十九条 异地居住的参保人员因病需要住院

治疗的，可就近到居住地定点医疗服务机构就诊，医疗费用

先由本人垫付，医疗终结后凭医疗费用单据、出院证、医疗

费用清单等材料回保险关系所在医疗保险经办机构审核报销

。 第二十条 参保人员符合转院条件的应由负责治疗的科室提

出意见经医务科或医院领导批准后方可转院。参保人员或家

属凭医院出具的转院证实到医疗保险经办机构登记备案后方

可转院。转院治疗的，起付标准不重复计算。 转出统筹地区

外医院就医的自付比例提高5%，州内转诊转院不提高自付比

例。 第二十一条 参保人员转诊、转院，不得转往非定点医疗

服务机构。转往州外就医，其就医时间控制在3个月以内，超

期需办理手续，由就诊医院出具需延期治疗病情证实，其家

属应当持证实到医疗保险经办机构办理登记备案手续方可延

期。 第二十二条 因统筹地区内各医院诊断条件限制，需转外

地诊断的，在诊断明确后，统筹地区有治疗条件和治疗技术

的应当回统筹地区治疗。第五章 待遇支付治理 第二十三条 楚

雄州城镇居民基本医疗保险统筹基金最高支付限额为每人每

年为1.6万元。最高支付限额含个人按比例承担部分和统筹基

金按比例承担部分，不含起付金、自费费用。 第二十四条 参

保人员自享受待遇日起所发生的符合云南省规定的城镇居民

基本医疗保险用药范围、诊疗项目和医疗服务设施标准的医

疗费用由城镇居民医疗保险基金按规定支付。 第二十五条 参

保人员被明确诊断为恶性肿瘤、慢性肾功能衰竭、肾移植术

后抗排异治疗3种非凡疾病之一的，经向医疗保险经办机构申

报并经批准后，其治疗批准病种的符合城镇居民医疗保险基

金支付范围的门诊医疗费用可以纳入医疗保险基金支付，支

付比例与相应的住院报销比例一致。 第二十六条 城镇居民基

本医疗保险住院床位费报销标准，以物价部门批准的住院病

房床位费标准为依据，进入居民医疗保险统筹基金支付的普

通住院病房床位费最高标准为每人天天20元；需隔离以及危

重病人的住院床位费，除层流洁净病房、无菌层流床、重症

监护病房按实际收费标准提高10%自付比例外，其余的最高

支付标准为每人天天30元。 第二十七条 参保人员的实际床位

费，低于规定支付标准的，以实际床位费按规定比例支付；

高于规定支付标准的，在支付标准以内的费用，按规定比例

支付，超出部分由个人自费。 第二十八条 参保人员住院期间

使用属云南省规定的城镇居民基本医疗保险用药范围中标注

“乙类药品”的，个人自付比例提高10%。 第二十九条 非凡

抢救病人因病情需要使用“血液制品”，须主治医师提出意

见，科主任签字同意，经医院领导审批后，报经医疗保险经

办机构批准后方可使用（危重病人可先使用，3日内补办审批

手续），否则费用医疗保险基金不予支付。“血液制品”经

批准后按照“乙类药品”执行。 第三十条 参保人员住院期间

发生属《云南省基本医疗保险诊疗项目医疗服务设施范围和

支付标准》标注的“部分支付项目”费用个人自付比例提

高10%。 第三十一条 参保人员在住院期间使用一次性收费单

价在200元以上国产材料的，个人自付比例提高10%；使用一

次性收费单价在200元以上进口或合资材料的，个人自付比例

提高20%。 第三十二条 城镇居民医疗保险不予支付的范围：

（一）未纳入云南省规定的城镇居民基本医疗保险用药范围

的药品费。 （二）未纳入云南省规定的城镇居民基本医疗保

险诊疗项目和医疗服务设施标准的项目费用。 （三）有第三

者或其他赔付责任的医疗费用。 （四）参保人员在境外（含

港澳台地区）发生的医疗费用。 （五）生育和实施计划生育

所发生的医疗费用。 （六）住院病人不遵医嘱拒不出院者，

自医院通知出院第2天起的医疗费用；挂名住院或不符合条件

住院的费用；治疗期间与病情无关的费用；处方与病情不符

的药品费用；超过规定处方用药量和带药量的费用。 （七）

违法犯罪、酗酒、自杀、自残发生的医疗费用。 （八）不符

合转诊、转院规定及未按规定办理批准手续的医疗费用；擅

自到非定点医疗机构就医的医疗费用。 （九）未经物价、卫

生行政部门和劳动保障部门批准的医院自定项目、新开展的

检查、治疗项目和自制药品，以及擅自提高收费标准所发生

的一切费用；国家定价的药品，超出规定零售价格收取的费

用。 （十）其他不属于医疗保险支付范围的费用。第六章 费

用结算 第三十三条 医疗保险经办机构与定点医疗服务机构按

年度签订服务协议，并按协议履行双方的责任和义务。城镇

居民医疗保险定点医疗服务机构按服务协议向医疗保险经办

机构缴纳一定数额的服务质量保证金。 第三十四条 医疗保险

经办机构根据实际发生的住院费用按规定标准进行结算。 第

三十五条 医疗费用结算每月进行一次。即每月25日为结算截

止日，各定点医疗服务机构每月30日前将所发生的医疗费用

及时向医疗保险经办机构申报结算，医疗保险经办机构于次

月支付上月应付医疗费。第七章 法律责任 第三十六条 各级医

疗保险经办机构、乡镇社区劳动保障服务所（站）工作人员

应认真履行职责，接受监督。凡工作人员有下列行为的，参

保人员可向劳动保障行政部门投诉，并由有关部门批评教育

，情节严重的根据有关规定追究其相应责任；构成犯罪的，

依法追究刑事责任。 （一）违反基本医疗保险基金治理规定

，造成基金损失的。 （二）贪污、挪用基本医疗保险基金的

。 （三）玩忽职守、以权谋私的。 （四）其他违反有关规定

的。 第三十七条 参保人员有下列行为的，由劳动保障行政部

门取消参保资格；造成医保基金损失的，追回损失；构成犯

罪的，依法追究刑事责任。 （一）不具备参加楚雄州城镇居

民医疗保险条件的人员，通过提供虚假材料办理参保登记的

。 （二）不符合财政补助条件的人员，通过提供虚假材料骗

取补助资金的。 （三）其他违反城镇居民医疗保险参保登记

规定的。 第三十八条 定点医疗机构存在下列行为的，由相关

部门根据有关规定进行处罚。 （一）擅自提高收费标准，任

意增加收费项目、分解收费等违反物价收费规定，增加医疗

保险基金支出或者参保居民个人负担的。 （二）定点医疗机

构将门诊病人挂名住院或冒名住院，将非医疗保险的病种、

药品、项目列入医疗保险支付范围，弄虚作假，套取医疗保

险基金的。 （三）定点医疗机构为参保人员提供虚假证实材

料，造成医疗保险基金损失的。 （四）其他违反医疗保险规

定和侵害参保人利益的。第八章 附 则 第三十九条 本实施细

则自2007年9月1日起施行。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com